れるということを可能にしているのである。

以上の考察をまとめて、我々は次の様にいうことが出来るであろう。人間知性が自己を現実的に認識する為には、質料的物事という他者を認識するという *operatio* としての *actus* によらねばならない。このことは人間知性の有する *forma corporis* という側面に根拠を有する。しかし、この様な現実的自己認識の根底には自己の習態的認識があり、これは他者認識を前提せず、自己が存在するという *actus* にあることで十分であるから、*per essentiam suam* になされるといわれる。このことは人間知性が知性として *forma subsistens* であるという側面に根拠を有する。よって、『神学大全』と『真理論』との間の矛盾と思われるものは、先に一応考察の範囲の相違として解決を与えたけれども、より根本的にはこの人間知性の有する二つの側面の内に根拠を有していると考えることが出来るであろう。

#### 註

- (1) *S. T. I*, q. 87, a. 1, c., *Respondeo dicendum quod unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ...*
- (2) cf. *ibid.* q. 7, a. 2, ad. 3 *materia prima non existit in rerum natura per seipsam, cum non sit ens in actu, sed potentia tantum: ...*
- (3) *ibid.* q. 87, a. 1., c.
- (4) *De Anima*, III, c. 8 431 b. 21.
- (5) *ibid.* c. 4, 429 b. 31—430 a. 2.
- (6) *S. T. I*, q. 87, a. 1, c.
- (7) *ibid.* q. 77, a. 3.
- (8) *ibid.* q. 84, a. 7.
- (9) *cognitio habitualis* を「習態的認識」と訳す事に関しては、学会発表の際に加藤信朗先生から不適當ではないかとの御指摘があり、又以下に述べるこの小論の主旨からしても当然であるが、他に適当な訳語を見い出せないのものでそのままにしておく。
- (10) *De Verit.* q. 10, a. 8, c., *In hoc enim aliquis percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere; ...*
- (11) cf. *In II de Anima*, lect. 11, nn. 359—361.

- (12) *De Verit.* q. 10, a. 8, c.
- (13) *ibid.* q. 10, a. 8, ad. 1.
- (14) cf. *In III de Anima*, lect. 8, nn. 701—704.
- (15) *De Verit.* q. 10, a. 9, c.
- (16) cf. *S. T. I*, q. 85, a. 2, c.
- (17) *De Verit.* q. 10, a. 8, c., hanc autem inviolabilem veritatem in sui similitudine, quae est menti nostrae impressa [cognoscimus],...
- (18) *ibid.*
- (19) cf. *In II de Anima*, lect. 11, n. 361.
- (20) この様な解決を与えたとしても、次の疑問は残る。即ち、『神学大全』と『真理論』の間の、少なくとも文字の上での相違は単に各々の書物の意図や外的要因による考察の範囲の広狭なのか、それとも人間知性に関するトマスの立場の何らかの変更を示唆するものなのか。この疑問に答えることは容易ではないであろうが、以下の考察は一応前者の立場を取って進める。
- (21) *De Verit.* q. 10, a. 8, c.
- (22) *ibid.* q. 10, a. 8, ad. 14 notitia qua anima seipsam novit, non est in genere accidentis quantum ad id quo habitualiter cognoscitur,....
- (23) *S. T. I*, q. 76, a. 1, ad. 4, humana anima non est forma in materia corporali immersa, vel ab ea totaliter comprehensa, propter suam perfectionem.
- (24) 勿論、神と天使とでは相違がある。神は *actus purus* であるから、*intelligere* という働きがその *essentia* であり、それによって完全に自己を認識する。天使は *actus* であっても、*actus purus* ではないから、自己の *essentia* が自己の *intelligere* の第一の対象となるだけである。cf. *S. T. I*, q. 14, a. 2; q. 56, a. 1.